Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2024-008826-28

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-415/2024г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 октября 2024 года г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Самохвалова А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Цатуряна Г.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого: 20.04.2010 года Октябрьским районным судом г. Саратова по п. «б» ч. 4 ст. 132, ч. 1 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 2 года. 18.08.2022г. освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы, 18.08.2024г. освобожден по отбытии наказания в виде ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах.

Решением Кировского районного суда города Саратова от 04 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком до погашения судимости, со дня окончания срока ограничения свободы, и на срок административного надзора установлены ограничения в виде: запрета пребывания в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия, а также установлен запрет пребывания на прилегающей территории к общеобразовательным школьным, дошкольным учреждениям и местам массового скопления детей и подростков, а также внутри зданий общеобразовательных школьных, дошкольных учреждений; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; обязанность являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (промежуток времени с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени).

20 августа 2024 года в отношении ФИО1 отделом полиции № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову заведено дело административного надзора и в тот же день было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства.

20 августа 2024 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову по месту жительства, а именно по адресу: г Саратов 

<

адрес>.

В вечернее время 24 августа 2024 года у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вечернее время 24 августа 2024 года, целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора и связанных с ним административных ограничений до 02 сентября 2024 года.

02 сентября 2024г. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении и назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его состояние здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи, то, что с предъявленным обвинением он согласился в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает то, что последний добровольно явился в полицию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающие основания для применения к нему ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

С учетом того, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей продлить до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.304, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста заменить на заключение по стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 02.09.2024 года по 04.09.2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с 05.09.2024 по 15.10.2024 года содержание под домашним арестом из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима и с 16.10.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: копии дела административного надзора и копии контрольно-наблюдательного дела – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Богданова